[image: image1.emf]Р

пиу

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2017 № 448
Об утверждении методики расчета
нормативных затрат на оказание услуг
по присмотру и уходу за детьми
в образовательных организациях,
реализующих программу дошкольного образования,
методики расчета размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования
в образовательных организациях Гаврилов-Ямского
муниципального района
В соответствии со статьей 65 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», письмом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2014 № 08-1002 «О направлении методических рекомендаций», статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Методику расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования (Приложение 1);
1.2. Методику расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Гаврилов-Ямского муниципального района (Приложение 2).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.
3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации

 муниципального района

В.И.Серебряков
Направить:

В дело – 2 экз.

Управление финансов – 1 экз.

Управление образования – 2 экз.

Приложение 1 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района

от 04.05.2017 № 448
Методика
расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования

      1. Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих  программу дошкольного образования, применяется при определении взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, а также при расчете соответствующих нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям детей, с родителей (законных представителей) которых родительская плата не взимается.

     2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательной организацией, включая:

расходы на приобретение продуктов питания;

прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

     3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, [image: image23.png]

, осуществляется по формуле:

                                        [image: image2.emf]Р

пиу

=N

пп

+N

пр

,
где:

· - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 3.1 настоящей методики);
[image: image3.emf]N

пр

 - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.2 настоящей методики).

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания [image: image4.emf](N

_пп

)

 складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся. Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

[image: image5.emf]N

пп

=N

ппб

×I

1

×I

2

×I

3

×I

4

,

где:

[image: image6.emf]N

ппб

 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1 настоящей методики);

[image: image7.emf]I

1

, [image: image8.emf]I

2

, [image: image9.emf]I

3

, [image: image10.emf]I

4

 - дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. 3.1.2 настоящей методики).

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми [image: image11.emf]N

ппб

 определяется по формуле:

                            [image: image12.emf]N

ппб

=

i

∑(

C

i

×V

i

)

×D×K

но

,

где:

[image: image13.emf]C

i

 - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

[image: image14.emf]V

i

 - суточный объем потребления i-го продукта в рационе детей, единиц;

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый год;

[image: image15.emf]К

но

 - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон значений [image: image16.emf]К

но

 = 1,1 - 1,16.

3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

[image: image17.emf]I

1

 - коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;

[image: image18.emf]I

2

 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;

[image: image19.emf]I

3

 - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;

[image: image20.emf]I

4

 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
      Состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных затрат на приобретение продуктов питания
	Коэффициент, учитывающий возраст воспитанников

рекомендуемый диапазон значений коэффициента

	В одновозрастных группах

	1,0 - 1,2
	для воспитанников в возрасте от 1,5 года до 3 лет

	1,0
	для воспитанников старше 3 лет

	В разновозрастных группах

	1,4 - 2,0
	для воспитанников в разновозрастных группах для детей от 1,5 года до 8-ми лет

	1,3 - 1,7
	для воспитанников в разновозрастных группах для детей от 3-х лет и старше (три возраста).

	Коэффициент, учитывающий длительность пребывания воспитанников в группе
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента в расчете на одного воспитанника)

	0,8 - 1,0
	для воспитанников, посещающих группы с 10-часовыми режимами пребывания;

	1,1 - 1,3
	для воспитанников, посещающих группы с 14-часовыми режимами пребывания и круглосуточного пребывания

	Коэффициент, учитывающий деятельность по квалифицированной коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников
(рекомендуемый диапазон значений коэффициента в расчете на одного воспитанника)

	1,0
	для детей в группах общеразвивающей направленности

	1,2 - 1,5
	для детей в группах с оздоровительной направленностью

	2,2 - 3,0
	для детей с тяжелыми нарушениями речи, для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием, для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной отсталостью легкой степени

	4,0 - 6,0
	для детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более недостатков в физическом и (или) психическом развитии)

	Коэффициент, учитывающий режим работы организации (рекомендуемый диапазон значений коэффициента в расчете на одного воспитанника)

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом работы

	Коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации

(рекомендуемый диапазон значений коэффициента в расчете на одного воспитанника)

	1,08 - 1,18
	для воспитанников, посещающих организации, работающие 12 месяцев в году

	1,0
	для воспитанников, посещающих организации с иными режимами работы

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены [image: image21.emf](N

пр

)

, устанавливаются в натуральном размере.
Приложение 2 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района

от 04.05.2017 № 448
Методика
расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Гаврилов-Ямского муниципального района
       1. Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях (далее - Методика), разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013  № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», постановлением Правительства Ярославской области от 10.07.2013 № 829-п «Об установлении среднего и максимального размеров родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

        2. Плата за присмотр и уход за детьми, взимаемая с родителей (законных представителей), - это размер финансовых средств в день пребывания на одного воспитанника, включающий следующие расходы:

- расходы, связанные с организацией питания;

         3. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в день пребывания воспитанника осуществляется по формуле:

                                                          Pi = Popi     где:

Pi – размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день пребывания воспитанника, учитывающий i-й режим пребывания;

Popi – затраты на организацию питания, рассчитанные с учетом возраста воспитанников, в пересчете на одного воспитанника в день для i-го режима пребывания;

3.1. Затраты Popi включают затраты на приобретение продуктов питания для i-го режима пребывания (Ppi) и прочие затраты на организацию питания.

Затраты на приобретение продуктов питания определяются исходя из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся.

Расчет затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:
                                           Ppi = (∑ (Cj × Vj)) × I1, где:

Cj – средняя рыночная стоимость единицы j-го продукта из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

Vj – суточный объем потребления j-го продукта в рационе детей, единиц;

I1– коэффициент, учитывающий режим и продолжительность работы организации.
Коэффициент I1 устанавливается в следующих размерах:
1,0 - для пребывания воспитанников 10 часов в сутки;
1,17 - для пребывания воспитанников 24 часа в сутки.
          4. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, определенный в соответствии с пунктом 3 Методики, не может превышать максимальный размер родительской платы, установленный постановлением Правительства Ярославской области от 10.07.2013 № 829-п «Об установлении среднего и максимального размеров родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность» (далее - максимальный размер родительской платы).

Если в результате произведенных расчетов в соответствии с пунктом 3 Методики расчетный размер родительской платы превышает максимальный размер родительской платы, то размер родительской платы устанавливается на уровне максимального размера родительской платы.

Если в результате произведенных расчетов в соответствии с пунктом 3 Методики расчетный размер родительской платы не превышает максимальный размер родительской платы, то размер родительской платы устанавливается на уровне размера родительской платы, рассчитанного в соответствии с пунктом 3 Методики.

5. Установленный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, не может быть больше, чем размер нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях в день.

[image: image22.emf]N

пп